
ANO IV - EDIÇÃO N° 718

DATA: 12/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Francisco Alberto Gonçalves Jatai

CPF: ***..85.8.2-23
em 12/07/2022 20:05:20

IP com n°: 192.168.100.10
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=728

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2022 - 12/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO MUNICIPAL N°. 0712001/2022

DECRETO Nº 0712001/2022 – GABP

Decreta Luto Oficial pelo falecimento do Ex -Ministro de Estado e Engenheiro Civil, o tauaense Dr. Vicente Cavalcante 
Fialho, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições conferidas na Lei Orgânica deste 
Município e;

CONSIDERANDO o falecimento do tauaense, engenheiro civil, que ocupou os cargos públicos de Secretário do Departamento Nacional 
de Estradas de Rodagem (DNER) de Fortaleza, Ministro Extraordinário para Assuntos de Irrigação, Ministro de Minas e Energia , 
Deputado Federal eleito no Ceará, dentre outros, o Dr. Vicente Cavalcante Fialho, ocorrido no dia 11.07.2022;

CONSIDERANDO o seu comprometimento com a função pública, sua relevante trajetória como agente público ou político, junto aos 
Ministérios de Estado e em Secretarias de Governo, como Prefeito de Fortaleza e do Maranhão e como  Deputado Federal, seu incansável 
trabalho em prol da população, com empenho, presteza, responsabilidade e sabedoria no enfrentamento dos desafios inerentes à
gestão pública, e sua imensa contribuição para o engrandecimento e desenvolvimento deste Município e de todo o Estado do Ceará 
e do país;

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados como homem público e cidadão de  destacável representatividade no país, no 
Estado e neste Município, que ao longo de sua vida trouxe relevantes benefícios à população e conquistou imenso ciclo de amiz ade 
com pessoas dos mais diversos segmentos da sociedade;

CONSIDERANDO que o Dr. Vicente Cavalcante Fialho foi sempre um parceiro de tantas causas e projetos que beneficiaram o 
povo tauaense, tornando-o uma referência política e pública pelo dignificante trabalho voltado ao desenvolvimento social, econômico 
e educacional deste Município;

CONSIDERANDO o consternamento geral da população e o sentimento de solidariedade, a dor e a saudade que emerge pela perda 
de um cidadão exemplar, respeitável e de ilibado espírito público, como também as homenagens que lhe são devidas;

CONSIDERANDO , finalmente, que é dever do Poder Público render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu
exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da coletividade. 

DECRETA:

Art. 1°. Luto Oficial por 03 (três) dias, contados da data de 12/07/2022, pelo falecimento do Dr. Vicente Cavalcante Fialho , que em 
vida, prestou inestimáveis serviços ao Município de Tauá, no desempenho dos cargos públicos de Ministro de Estado, Deputado 
Federal, demais cargos e funções federais e estaduais e como cidadão, devendo a Bandeira do Município ser hasteada a meia 
verga, na sede do Paço Municipal.

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal, em 12 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO MUNICIPAL N°: 0712002/2022

DECRETO Nº. 0712002/2022 - GABP

Declara qualificada como Organização Social no âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá a entidade Instituto Excelência de 
Gestão e Operacionalização – IE, CNPJ nº 08.562.903/001 -78 e dá outras providências. 

A Prefeita Municipal de Tauá, Estado do Ceará, Sra. Patrícia Pequeno da Costa Gomes de Aguiar , no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, que dispõe sobre a qualificação de entidades como 
organizações sociais e que tal legislação estabelece que o Poder Executivo da União, dos Estados, do Distrito Federal e Munic ípios 
poderão qualificar como organizações sociais pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, cujas atividades seja m 
dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, ao desenvolvimento tecnológico, à proteção e preservação do meio ambiente, à cult ura e à 
saúde, atendidos aos requisitos ali previstos (artigo 1º);

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2579/2021, que criou o Programa de Parcerias Púbica Social, bem como 
determina os requisitos para a qualificação de entidades sem fins lucrativos como organizações sociais desde que desenvolvam 
atividades não exclusivas do Poder Público, nas áreas de ensino, pesquisa científica, desenvolvimento tecnológico, planejamen to 
urbano, proteção e preservação dos recursos hídricos e do meio ambiente, à cultura, ao esporte, à segurança comunitária, à 
assistência social, à saúde e as demais politicas publicas executadas pelo município;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 12/07/2022 20:05:20 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=728

2/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2022 - 12/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO , a Manifestação de Interesse nº 001, de 30 de junho de 2021, que deu publicidade ao Programa de Parcerias 
Pública Social no município de Tauá;

CONSIDERANDO , que nos termos do PARECER TÉCNICO E ATA DE REUNIÃO, houve ANÁLISE E JULGAMENTO DE 
QUALIFICAÇÃO do Conselho Municipal de Parcerias Público Social e parecer jurídico, concluindo -se que a citada entidade cumpre 
os requisitos legais e específicos relacionados na legislação supracitada;

CONSIDERANDO , finalmente a conveniência e oportunidade do reconhecimento da Instituto Excelência de Gestão e 
Operacionalização – IE, CNPJ nº 08.562.903/001 -78, como Organização Social no âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá, na área 
da assistência social, para uma eventual formalização de Contrato de Gestão, Termo de Fomento, Termo de Colaboração.

DECRETA: 

Art. 1º. Fica qualificada como Organização Social no Município de Tauá o Instituto Excelência de Gestão e Operacionalização – IE, 
CNPJ nº 08.562.903/001-78, nos termos do disposto na Lei Municipal nº 2579/2021.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, correrão por conta de verbas orçamentárias próprias.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal, em 12 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO MUNICIPAL N°. 0712003/2022

DECRETO Nº. 0712003/2022 - GABP

Declara qualificada como Organização Social no âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá a entidade Associação dos 
Catadores Recicláveis de Tauá-Ce, CNPJ nº 37.149.735/0001 -91 e dá outras providências. 

A Prefeita Municipal de Tauá, Estado do Ceará, Sra. Patrícia Pequeno da Costa Gomes de Aguiar , no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, que dispõe sobre a qualificação de entidades como 
organizações sociais e que tal legislação estabelece que o Poder Executivo da União, dos Estados, do Distrito Federal e Munic ípios 
poderão qualificar como organizações sociais pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, cujas atividades seja m 
dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, ao desenvolvimento tecnológico, à proteção e preservação do meio ambiente, à cult ura e à 
saúde, atendidos aos requisitos ali previstos (artigo 1º);

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2579/2021, que criou o Programa de Parcerias Púbica Social, bem como 
determina os requisitos para a qualificação de entidades sem fins lucrativos como organizações sociais desde que desenvolvam 
atividades não exclusivas do Poder Público, nas áreas de ensino, pesquisa científica, desenvolvimento tecnológico, planejamen to 
urbano, proteção e preservação dos recursos hídricos e do meio ambiente, à cultura, ao esporte, à segurança comunitária, à 
assistência social, à saúde e as demais políticas públicas executadas pelo município;

CONSIDERANDO , a Manifestação de Interesse nº 001, de 30 de junho de 2021, que deu publicidade ao Programa de Parcerias 
Pública Social no município de Tauá;

CONSIDERANDO , que nos termos do PARECER TÉCNICO E ATA DE REUNIÃO, houve ANÁLISE E JULGAMENTO DE 
QUALIFICAÇÃO do Conselho Municipal de Parcerias Público Social e parecer jurídico, concluindo -se que a citada entidade cumpre 
os requisitos legais e específicos relacionados na legislação supracitada;

CONSIDERANDO , finalmente a conveniência e oportunidade do reconhecimento da Associação dos Catadores Recicláveis de 
Tauá-Ce, CNPJ nº 37.149.735/0001 -91, como Organização Social no âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá, na área ambiental e 
coleta seletiva do lixo, para uma eventual formalização de Contrato de Gestão, Termo de Fomento, Termo de Colaboração.

DECRETA: 

Art. 1º. Fica qualificada como Organização Social no Município de Tauá a Associação dos Catadores Recicláveis de Tauá -Ce, 
CNPJ nº 37.149.735/0001 -91, nos termos do disposto na Lei Municipal nº 2579/2021.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, correrão por conta de verbas orçamentárias próprias.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal, em 12 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 12/07/2022 20:05:20 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=728

3/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2022 - 12/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO MUNICIPAL N°. 0712004/2022

DECRETO Nº. 0712004/2022 - GABP

Declara qualificada como Organização Social no âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá a entidade Academia Tauaense de 
Letras – CNPJ Nº.  08.239.335/0001 -79, e dá outras providências. 

A Prefeita Municipal de Tauá, Estado do Ceará, Sra. Patrícia Pequeno da Costa Gomes de Aguiar , no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, que dispõe sobre a qualificação de entidades como 
organizações sociais e que tal legislação estabelece que o Poder Executivo da União, dos Estados, do Distrito Federal e Munic ípios 
poderão qualificar como organizações sociais pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, cujas atividades seja m 
dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, ao desenvolvimento tecnológico, à proteção e preservação do meio ambiente, à cult ura e à 
saúde, atendidos aos requisitos ali previstos (artigo 1º);

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2579/2021, que criou o Programa de Parcerias Púbica Social, bem como 
determina os requisitos para a qualificação de entidades sem fins lucrativos como organizações sociais desde que desenvolvam 
atividades não exclusivas do Poder Público, nas áreas de ensino, pesquisa científica, desenvolvimento tecnológico, planejamen to 
urbano, proteção e preservação dos recursos hídricos e do meio ambiente, à cultura, ao esporte, à segurança comunitária, à 
assistência social, à saúde e as demais políticas públicas executadas pelo município.

CONSIDERANDO , a Manifestação de Interesse nº 001, de 30 de junho de 2021, que deu publicidade ao Programa de Parcerias 
Pública Social no município de Tauá.

CONSIDERANDO, que nos termos do PARECER TÉCNICO E ATA DE REUNIÃO, Houve ANÁLISE E JULGAMENTO DE 
QUALIFICAÇÃO do Conselho Municipal de Parcerias Público Social e parecer jurídico, concluindo -se que a citada entidade cumpre 
os requisitos legais e específicos relacionados na legislação supracitada.

CONSIDERANDO , finalmente a conveniência e oportunidade do reconhecimento da Academia Tauaense de Letras – ATL, CNPJ 
Nº. 08.239.335/0001-79, como Organização Social no âmbito da Prefeitura Municipal de Tauá, na área de educação e cultura, para 
uma eventual formalização de Contrato de Gestão, Termo de Fomento, Termo de Colaboração.

DECRETA: 

Art. 1º. Fica qualificada como Organização Social no Município de Tauá a Academia Tauaense de Letras – ATL, CNPJ Nº. 
08.239.335/0001-79, nos termos do disposto na Lei Municipal nº 2579/2021.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, correrão por conta de verbas orçamentárias próprias.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal, em 12 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 12/07/2022 20:05:20 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=728

4/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2022 - 12/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato do Contrato 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do 
Contrato nº 3105003/2022 -03, resultante do Pregão Eletrônico nº 31.05.003/2022 -FMS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DA SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 
FONTE: 1.601.0000.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: INFORSISTEM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 9.999,99 (nove 
mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): Maria José Dias de Almeida. Tauá/CE, 07 de julho de 2022. Elisangela Vieira Felix - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATO - Extrato de Adesão à Ata de Registro de Preço

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer torna público o extrato 
resumido do Processo Administrativo de Adesão n.º 20.06.001/2022-SECULT, que consubstancia a Adesão (Carona) à Ata de 
Registro de Preços nº 0311001/2021, oriunda da Concorrência Pública nº 03.11.001/2021 -GM. OBJETO: Contratação de serviços 
de manutenção, reforma e ampliação de prédios e logradouros públicos, com o fornecimento de materiais e mão de obra, por 
demanda, junto à Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, a partir do maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela de 
custos, versão atualizada, da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) e/ou Sistema Nacional de Pesquisa 
de Custos e Índices (SINAPI) - tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI. ÓRGÃO GERENCIADOR : Secretaria da 
Educação do Município de Tauá/CE.  ÓRGÃO ADERENTE/CARONA : Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do município de 
Tauá/CE. FORNECEDOR REGISTRADO :  JL EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
14.026.525/0001-00. VALOR DA ADESÃO/CARONA: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 
9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. 

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato da Ata de Registro de Preços

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
31.05.003/2022-04, resultante do Pregão Eletrônico nº 31.05.003/2022 -FMS, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA 
SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. VIGÊNCIA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) 
REGISTRADO(S): ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Elisangela 
Vieira Felix. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Luciana Janaynna Soares Lourenço dos Santos. 
VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Tauá/CE, 29 de junho de 2022. Elisangela Vieira Felix - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato da Ata de Registro de Preços

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
31.05.003/2022-03, resultante do Pregão Eletrônico nº 31.05.003/2022 -FMS, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA 
SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. VIGÊNCIA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) 
REGISTRADO(S): INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Elisangela 
Vieira Felix. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Maria José Dias de Almeida. VALOR GLOBAL: R$ 
9.999,99 (nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Tauá/CE, 29 de junho de 2022. Elisangela Vie ira 
Felix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato da Ata de Registro de Preços

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
31.05.003/2022-02, resultante do Pregão Eletrônico nº 31.05.003/2022 -FMS, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA 
SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. VIGÊNCIA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) 
REGISTRADO(S): AÇO VALE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Elisangela 
Vieira Felix. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Kelly Cristina Caetano de Lucena. VALOR 
GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Tauá/CE, 30 de junho de 2022. Elisangela Vieira Felix - Ordenadora de Despesas 
da Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 12/07/2022 20:05:20 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=728

5/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2022 - 12/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato da Ata de Registro de Preços

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
31.05.003/2022-01, resultante do Pregão Eletrônico nº 31.05.003/2022 -FMS, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA 
SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. VIGÊNCIA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) 
REGISTRADO(S): COMERCIAL SOARES NS LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Elisangela Vieira Felix. 
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Nelson Soares da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 67.380,00 
(sessenta e sete mil trezentos e oitenta reais). Tauá/CE, 29 de junho de 2022. Elisangela Vieira Felix - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato do Contrato 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do 
Contrato nº 3105003/2022 -04, resultante do Pregão Eletrônico nº 31.05.003/2022 -FMS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DA SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 
FONTE: 1.601.0000.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: ELBER INDÚSTRIA DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. ASSINA PELO CONTRATADO(A): 
Luciana Janaynna Soares Lourenço dos Santos. Tauá/CE, 07 de julho de 2022. Elisangela Vieira Felix - Ordenadora de Despesas 
da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato do Contrato

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna 
público o Extrato do Contrato nº 0806001/2021 -33, resultante do Pregão Eletrônico nº 08.06.001/2021 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Orçamento e Finanças. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.2016.2.007. ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.52.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ -CE. CONTRATADA: VICTOR 
SIQUEIRA NOCRATO EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 
4.338,00 (quatro mil trezentos e trinta e oito reais) . ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. ASSINA 
PELO CONTRATADO(A): Victor Siqueira Nocrato. Tauá-CE, 07 de julho de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATO - Extrato do Contrato

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 1102001/2022-16, resultante do Pregão Eletrônico n° 11.02.001/2022 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00. FONTE: 
1500. OBJETO: Aquisição de material de construção e material hidráulico, para atender as necessidades da Secretaria de Esportes 
de Tauá-CE. CONTRATADA: EGÍDIO LENIS GONÇALVES CAVALCANTE-ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 
dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 163.955,60 (cento e sessenta e três mil novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta 
centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Egídio Lenis Gonçalves Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva 
Gomes. Tauá - CE, 07 de julho de 2022. Walisson Silva Gomes - Ordenador de Despesa da Secretaria de Esportes.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATO - Extrato do Contrato

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer torna público o EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 2206001/2022-SECULT, cujo objeto é Contratação de serviços de manutenção, reforma e ampliação de prédios 
e logradouros públicos, com o fornecimento de materiais e mão de obra, por demanda, junto à Secretaria da Cultura, Turismo e 
Lazer, a partir do maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela de custos, versão atualizada, da Secretaria da Infrae strutura 
do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) e/ou Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices (SINAPI) - tabela sintética com 
desoneração, acrescida do BDI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 0311001/2021, Processo 
Administrativo nº 20.06.001/2022 -SECULT, Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 
7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS : 0501.23.695.21004.2.013; FONTE: 
1.700. ELEMENTO DE DESPESAS : 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica. ASSINATURA DO 
CONTRATO: 22 de junho de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. CONTRATANTE: Secretaria da 
Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá/CE, representada por Walisson Silva Gomes – Ordenador de Despesas.
CONTRATADA: JL EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 14.026.525/0001 -00, representada por. 
Adahil Veras Leitão Júnior.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 12/07/2022 20:05:20 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=728

6/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2022 - 12/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato do Contrato 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do 
Contrato nº 3105003/2022 -01, resultante do Pregão Eletrônico nº 31.05.003/2022 -FMS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DA SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 
FONTE: 1.601.0000.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: COMERCIAL SOARES NS LTDA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 67.380,00 (sessenta e sete mil 
trezentos e oitenta reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Nelson 
Soares da Silva. Tauá/CE, 07 de julho de 2022. Elisangela Vieira Felix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato do Contrato

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do 
Contrato nº 3105003/2022 -02, resultante do Pregão Eletrônico nº 31.05.003/2022 -FMS, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DA SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 
FONTE: 1.601.0000.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: AÇO VALE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Kelly Cristina 
Caetano de Lucena. Tauá/CE, 07 de julho de 2022. Elisangela Vieira Felix - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - TERMOS - Termo de Fomento

EXTRATO DO 1° ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 11.10.001/2021/SECULT. A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do 
Município do Município de Tauá torna público o extrato do 1° aditivo ao Termo de fomento n° 11.10.001/2021 -SECULT, decorrente 
do Processo Administrativo de Inexigibilidade 04.10.001/2021 -SECULT, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0501.13.122.1007.2.009; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.50.43.00. OBJETO: Celebração de termo de fomento para desenvolvimento de atividades musicais e realização de 
apresentações públicas em parceria com a Prefeitura Municipal de Tauá, por meio da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, co m 
intuito de levar música, alegria e entretenimento a todas as classes sociais e faixas etárias, conforme Plano de Trabalho . PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 11 de outubro de 2022; CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA BANDA DE MÚSICA DE TAUÁ. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Sidgley Juvenal dos Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: WALISSON SILVA GOMES. VALOR 
GLOBAL DO ADITIVO: R$ 111.096,00 (cento e onze mil noventa e seis reais). Tauá-Ce, 28 de junho de 2022. WALISSON SILVA 
GOMES. Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 12/07/2022 20:05:20 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=728

7/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2022 - 12/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Andrea da Silva Vieira
Gabinete da Vice Prefeita

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 12/07/2022 20:05:20 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=728

8/8www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-07-12T20:09:50+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 718/2022 , BR, ICP-BrasilCertificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI, AC SOLUTI Multipla, 20937130000162, Certificado PF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [973A5F1309191E73]




